

02. oktober 2019

EM2019/149

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Grønlands Selvstyre tilslutter sig udkast til Anordning om ikrafttræden for Grønland af lov om Politiets Efterretningstjeneste (PET).

(Aleqa Hammond, Nunatta Qitornai)

Myndigheden PET er Statens særskilte efterretningsenhed, og man må sige, at der er behov for lovgivning på området her i vort land.

Ved vi, at Justitsministeriet er ved at lave ændringer m.h.t. efterretningsarbejde her i landet, men vi ved også, at det efterretningsvæsens arbejde ligger på et meget lavt niveau.

Den lov som blev gjort gældende her i landet blev truffet i 2014, hvor Grønland ikke blev hørt.

Justitsministeriet har lavet lovændringer flere gange, som vedrører vort land og Færøerne og det er tiltros for, at det henhører under Justitsministeriets ansvarsområder fuldt ud. Dette kan man se ved de reformer, som man har gjort for at forbedre forholdene hos politiet, at de vedtager for retsvæsenet og for de nu 12 politidistrikter og der er ellers 14 politidistrikter med Grønland og Færøerne. At PET har uden lovgivning på området har foretaget undersøgelser af personer, hvor de via politiet har indhentet oplysninger om visse personer. Da man mangler lovgivning på området har man ønsket lovgivning gøres gældende her. Selvfølgelig skal loven gælde for landet.

Af forslaget fremgår det som begrundelse følgende: "På grund af forhold for Grønland", som man har uddybet. Her ønsker jeg fra Naalakkersuisut at få oplyst, hvad menes der med "forhold for Grønland"? Når vi behandler et lovforslag skal vi vide hvad vi arbejder med, her med tanke på, hvad er det som er anderledes for politiet i Grønland, da de i forvejen arbejder efter forholdene i landet.

Vi Grønlændere er dårligere stillet i forhold til det danske rigsfæller, hvad angår lovgivning.

Jeg vil derfor opfordre Naalakkersuisut om, at de kontakter Justitsministeriet, når nu vi behandler nærværende forslag, at man sikrer for borgerne her, at borgernes beskyttelse vægter ligeværdigt og at vi står bag dette krav.

Vi har ud af 60 bygder, 14 steder, hvor vi ikke har kommunefogeder og derfor mangler deres rettigheder beskyttet. Man kan bare ringe til byen, må tolkes som ansvarsforflygtigelse fra dansk side. At der ikke er interesse i arbejde er ofte undskyldningen, som ikke kan anvendes. Fra bygderne kommer helt anden røst. Trods at man har lavet regulering af lønnen, kan man ikke leve af dette i forhold til det opgaver der stilles.



Derudover at man må "indsætte anholdte" i hjemmet og føre samtaler i hjemmet er ikke betrygende for familien især for børnefamilier. Det er sådanne forhold, som de danske myndigheder er overhørig og jeg håber, at Naalakkersuisut vil frembringe disse, da det er fakta. Lad det ikke årsag, at et barn, som har været udsat for seksuel krænkelse i en bygd ikke har et sted, at rette henvendelse hos. Dette er enorm svigt, at man ikke har et sted, at rette henvendelse, når der er sket brud på loven. Dette er selvfølgelig folketingsmedlemmernes område, men hvis Naalakkersuisut ikke siger dette vil det danske ministre ikke vægte dette højt. Hermed kommer jeg med den opfordring.

PET skal selvfølgelig have et lovgrundlag at arbejde under og inden 2. Behandling af lovforslaget ønsker vi dette udvalgsbehandlet.